ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ГОРОД ЧЕРЕПОВЕЦ

МЭРИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений
в постановление мэрии города
от 10.07.2013 № 3220

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление мэрии города от 13.07.2013 № 3220 «Об определении границ прилегающих к организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» (в редакции постановления мэрии города от 31.12.2013 № 6449), следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об определении границ прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2 и абзаце первом пункта 41 статьи 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания».
1.2. Преамбулу изложить в новой редакции:
«В соответствии с Федеральными законами от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», решением Череповецкой городской Думы от 28.05.2013 № 82 «О наделении полномочиями», в целях установления границ прилегающих к организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории города Череповца постановляю:».
1.3. Постановление изложить в новой редакции:
[bookmark: _GoBack]«1. Установить, что:
расстояние от зданий, строений, сооружений, помещений, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», до границ прилегающих территорий определяется по прямой линии без учета искусственных и естественных преград от входа для посетителей на обособленную территорию (при наличии обособленной территории, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающую к зданию, строению, сооружению, или в здание, строение, сооружение, помещение, указанные в подпункте 10 пункта 2 (при отсутствии обособленной территории);
расстояние до границ прилегающих территорий, указанных в абзаце первом пункта 41 статьи 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, определяется по прямой линии от стены многоквартирного дома (включая встроенные и встроенно-пристроенные помещения) по всему периметру здания без учета искусственных и естественных преград.
2. Установить границы прилегающих, указанных в подпункте 10 пункта 2 и абзаце первом пункта 41 статьи 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания с учетом размеров расстояний, утвержденных приложением 2.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя мэра города.
4. Постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном интернет-портале правовой информации г. Череповца».
2. Перечень организаций и объектов, на прилегающей территории к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции (приложение 1), утвержденный вышеуказанным постановлением, признать утратившим силу.
3. Размеры расстояний от организаций и объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (приложение 2), изложить в новой редакции (прилагается).
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя мэра города.
5. Постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном интернет-портале правовой информации г. Череповца.

Мэр города	В.Е. Германов
2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением мэрии города
от 10.07.2013 № 3220
(приложение 2)
(в редакции
постановления мэрии города
от 			 № 		)

Размеры расстояний до границ прилегающих территорий,
указанных в подпункте 10 пункта 2 и абзаце первом пункта 41 статьи 16
Федерального закона «О государственном регулировании производства
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»:

1) на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции:

	Прилегающие территории,
указанные в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»
	Значение расстояния до границ прилегающих территорий, м

	Образовательные организации
	25

	Организации, осуществляющие обучение несовершеннолетних, в т.ч.:
	х

	- организации профессионального образования, центры дополнительного образования несовершеннолетних
	25

	- прочие обучающие организации (автошколы, школы охраны, центры повышения квалификации), осуществляющие обучение несовершеннолетних
	19,5

	Юридические лица независимо от организационно-правовой формы и индивидуальные предприниматели, осуществляющие медицинскую деятельность, в т.ч.:
	х

	- больницы, реабилитационные центры
	25

	- прочие (поликлиники, санатории, станции скорой медицинской помощи, кабинеты врачей, кабинеты по приему анализов, освидетельствованию водителей, прочие)
	19,5

	Спортивные сооружения
	25

	Вокзалы
	50

	Места нахождения источников повышенной опасности
	100

	Объекты военного назначения
	25

2) на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания:

	Прилегающие территории,
указанные в абзаце первом пункта 41 статьи 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»
	Значение расстояния до границ прилегающих территорий, м

	К многоквартирным домам
	30

image1.wmf

oleObject1.bin